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WPROWADZENIE

1. Przedstawienie problematyki

Konstrukcja opodatkowania oraz weryfikacja prawidłowości obliczenia dokonanych 
wpłat zobowiązań podatkowych u legły zasadniczym zmianom na przełomie lat 80. i 90. 
poprzedniego stulecia. Do końca lat 80. istniał w Polsce system oparty na decyzjach 
ustalających w zakresie pod atków i ceł. System ten nazwany był systemem tradycyj-
nym1. W ówczesnym czasie główną rolę odgrywało postępowanie wymiarowe. Postę-
powanie to polegało na wszczynaniu spraw z urzędu lub na wniose k będący zeznaniem 
podatkowym. Wszczęcie postępowania podatkowego lub celnego polegało na prze-
prowadzeniu weryfikacji danych oraz wydaniu tzw. decyzji konstytutywnej2. Decyzja 
ta ustalała w ysokość należności public znoprawnej, którą podatnik lub importer był 
zobowiązany zapłacić w terminie 14 dni od dnia jej  otrzymania. Dopiero po upływie 
14-dniowego termin u naliczane były odset ki ustawowe za powstanie za ległości w za-
płatach należności publicznopraw nych3.

Istota występującego wówczas systemu tradycyjnego koncentrowa ła si ę na szczegóło-
wym wyliczeniu zobowiązań podatkowych lub celnych przez wł aściwy organ. Czyn-
ności  organu polegały na dokładnym zbadaniu st anu prawnego i faktycznego celem 
ustalenia w  decyzji  wysokości należnego zobowiązania podatkowego lub celnego. 
W klasycznym postępowaniu podatkowo-celnym niewąt pliwą zaletą była bieżąca kon-
trola i sprawdzanie wysokości należności publicznoprawnych.

Po okres ie transformacji ustrojowej w Polsce system  tradycyjny okazał się nieskuteczny. 
W trakc ie lat 90. poprzedniego stuleci a gwałtowny rozwój obrotu gospoda rczego wy-
musił zmiany w sposobie rozliczeń zobowiązań podatkowych oraz celnych. W no wym 
systemie każdorazowe wszczynanie postępowania podatkowego i celnego we wszyst-
kich przypadkach było niemożliw e do wykonania. Celem dalszego przeprowadzania 

1  Prawo finansowe, red. W. Wójtowicz, Warszawa 1996, s. 155.
2 M. Ślifirczyk, Ordynacja podatkowa [w:] Prawo finansowe, red. E. Chojna-Duch, H. Litwińczuk, War-

szawa 2007, s. 342.
3 A. Gomułowicz, J. Małecki, Podatki i prawo podatkowe, Warszawa 2004, s. 321.
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tradycyjnych postępowań należałoby w kolejnych latach wielokrotn ie zwiększyć za-
trudnienie w urzędach obsługujących organy KAS celem utrzymania właściw ego mo-
nitoringu nad wszystkimi procesami gospodarczy mi. W efekcie takiego postępowania 
koszty utrzymania sys temu tradycyjnego byłyby niewspółmiernie większe od oczeki-
wanych wpływów z zobowiązań podatkowych i celnych4.

Skutkiem opisanych zdar zeń na przełomie lat 80. i 90. poprzedniego stulecia wpro-
wadzono system samoopodatkowania i samooclenia podatników i imp orterów. In-
stytucja samoopodatkowania i s amooclenia polega na samoobliczaniu zobowiązań, 
wypełnianiu deklaracji podatkowy ch i celnych5 oraz wpłatach tych zobowiązań publicz-
noprawnych na konta bankowe organów KA S wraz z przesłaniem jednocześnie wy-
pełnionych deklaracji lub zeznań podatkowych, ewentualnie na wpłacaniu należności 
publicznoprawnych  bez wysyłania deklaracji podatkowych, jeżeli obowiązek złożenia 
tych deklaracji został uchy lony. Istota samoopodatkowania i samooclenia skut kuje tym, 
że organy KAS są odciążone od każdorazowego sprawdzania dokumentów podatko-
wych i sa modzielnego obliczania wysokości zobowiązań publicznoprawnych. Organy 
KAS mają w tym systemie  sprawować monitoring nad pra widłowością zadeklarowa-
nych i wpłaconych zob owiązań6.

System samoopodatkowania wymusza istnienie organów  odpowiedzialnych za prowa-
dzenie monitorowania podatników celem sprawdzenia prawidłowości zadeklarowa-
nych i wpłaconych kwot należności publicznoprawnych. W przypadku stwierdzenia 
w  trakcie tych czynności zaniżenia kwot publicznoprawnych organy KAS przystępują 
do  wymierzania w decyzjach deklaratoryjnych właściwej wysokości należnoś ci publicz-
noprawnych dla danego podatnik a. W takiej sytuacji należności stają się wymagalne 
od dnia określonego w prawie materialnym, a nie – jak w systemie tradycyjnym – od 
dnia otrzymania decyzji7.

System samoopodatkowania i samooclenia odstąpił od przechowywania w or ganach 
wszystkich dokumentów podatnika (ksiąg podatkowych, rachunków, faktur, umów 
itp.). Dokumentacja ta jest obecnie przetrzymywana przez podatników celem jej póź-
niejszej weryfikacji wykonywanej przez organy KAS8.

Obecnie zasada samoopodatko wania i  samooclenia stosowana jest do ws zystkich 
należności publicznoprawnych oraz niektór ych należności będących dochodami sa-
morządu9. W pozostałej  części zobowiązania publicznoprawne na dal ustalane są na 

4 A. Gomułowicz, J. Małecki, Podatki…, 2004, s. 322.
5 M. Ślifirczyk, Ordynacja…, s. 342.
6 J. Naczyńska, T. Turek, Decyzje ustalające i określające zobowiązania podatkowe, PP 1996/6, s. 3–4.
7 H. Dzwonkowski, Powstawanie zobowiązań podatkowych, cz. 1, PP 2000/1, s. 2.
8 H. Dzwonkowski, Powstawanie zobowiązań podatkowych a charakter prawny decyzji wymiarowych, 

MoP 2003/7, s. 21.
9   M. Ślifirczyk, Ordynacja…, s. 342.



 

Rozdział I

ŚRODKI PRAWNE SŁUŻĄCE DObUZYSKANIA 
INFORMACJI PODATKOWYCH 

PRZEZbORGANY PODATKOWE, CELNE 
ORAZbKONTROLI SKARBOWEJ

I.1. Zagadnienia ogólne

Przed 2017 r. organy podatkowe, celne oraz kontroli skarbowej posiadały szereg środ-
ków prawnych służących do pozyskania informacji podatkowych o dokonanych zda-
rzeniach gospodarczych1. Były to jednak sposoby pozbawione nowoczesnych narzędzi 
informatycznych, angażujące znaczne ilości zatrudnionych w  urzędach osób oraz 
czasu, jaki był poświęcany przez te osoby2. Pr zede wszystkim organy te otrzymywały 
deklaracje oraz zeznania podatkowe wysyłane przez zobowiązane podmioty. Ponadto 
korzystały z  czynności operacyjnych p rowadzonych przez wywiad skarbowy. Do-
datkowo organy te korzystały z informacji podatkowych oraz specjalnej dokumentacji 
podatkowej jako form pozyskania informacji podatkowych na temat dokonanych czyn-
ności podlegających opodatkowaniu3. Wreszcie organy podatkowe, celne oraz kontroli 
skarbowej korzystały z czynności sprawdzających jako elementu przedprocesowego 
służącego pozyskaniu informacji o podatnikach przed wszczęciem ewentualnego postę-
powania podatkowego. Wreszcie celem pozyskania materiału organy podatkowe, celne 

1 M. Münnich, Przebieg postępowania podatkowego (tryb zwyczajny i tryby nadzwyczajne) [w:] Prawo 
podatkowe, red. P. Smoleń, W. Wójtowicz, Warszawa 2019, s. 219: „Celem postępowania podatkowego jest 
wydanie indywidualnego rozstrzygnięcia w prawie podatkowym. Podstawę faktyczną tego rozstrzygnięcia 
stanowią poszczególne fakty mające znaczenie z punktu widzenia przepisów prawa podatkowego. Ustalenie 
zaistnienia lub nieistnienia faktów jest treścią postępowania dowodowego”.

2 P. Szymanek, Środki prawne służące do pozyskania materiału dowodowego przez organy Krajowej Ad-
ministracji Skarbowej [w:] Dowód sądowy w prawie karnym. Jedność w wielości, red. J. Konieczny, Warszawa 
2021, s. 89.

3 M. Münnich, Przebieg…, s. 220: „Utrzymany został zatem otwarty charakter katalogu dowodów, o czym 
świadczy użyte w przepisach sformułowanie «w szczególności». Dopuszczalne są zatem w postępowaniu 
podatkowym inne środki dowodowe, o ile mogą one przyczynić się do ustalenia prawdy obiektywnej i nie 
ą sprzeczne z prawem”.
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oraz kontroli skarbowej prowadziły kontrole celne, podatkowe i skarbowe. Jednocześnie 
wymienione organy wykorzystywały do swoich zadań zwykły oraz szczególny nadzór 
podatkowy. Zwykły nadzór podatkowy polegał na analizowaniu napływających dekla-
racji podatkowych, natomiast szczególny nadzór podatkowy dotyczył stałego lub do-
raźnego dozoru podatników podatku akcyzowego4. Funkcjonujący przed 2017 r. system 
polegał na pozyskiwaniu przez organy podatkowe, celne oraz kontroli skarbowej ma-
teriału dowodowego w drodze wymienionych środków prawnych celem późniejszego 
wykorzystywania w toczących się postępowaniach podatkowych oraz końcowo w po-
stępowaniach karnych skarbowych. Celem niniejszego rozdziału będzie przedstawienie 
wszystkich środków prawnych funkcjonujących przed 2017 r. służących do pozyski-
wania materiału dowodowego wykorzystywanego w późniejszych postępowaniach po-
datkowych oraz karnych skarbowych, ponieważ w późniejszym okresie wprowadzono 
szereg nowych narzędzi informatycznych mających przyspieszyć i zrewolucjonizować 
proces pozyskiwania informacji podatkowych przez organy KAS.

I.2. Czynności operacyjno-rozpoznawcze

Czynności operacyjno-rozpoznawcze przysługujące organom podatkowym, celnym 
oraz kontroli skarbowej zakreślone były bardzo szeroko5. Do czynności tych należały 
m.in.: podsłuch, utrwalanie treści rozmów telefonicznych i innych informacji przeka-
zywanych przy pomocy sieci telekomunikacyjnych, kontrolowanie korespondencji, za-
kup kontrolowany, prowokacja, kontrolowanie zawartości przesyłek, utrwalanie obrazu, 
korzystanie z informatorów, posługiwanie się dokumentami o innej tożsamości itp.6

Oprócz organów podatkowych, celnych oraz kontroli skarbowej, uprawnienia do sto-
s owania czynności operacyjno-rozpoznawczy ch posiadały m.in.: Policja, CBŚP, AW, 
CBA, ABW, SKW, SWW.

W publikacjach kryminalistycznych czynności operacyjno-rozpoznawcze występowały 
pod nazwami: działania operacyjne, czynności operacyjne, działania operacyjno-roz-
poznawcze7. Nazwy te były używane zamiennie. W procesie zwalczania przestępczości 
działania operacyjne występowały na wszystkich etapach i służyły:
– rozpoznawaniu zagrożeń przestępczością i poznawaniu środowisk przestępczych,
– wykrywaniu przestępstw i ich sprawców,
– udowadnianiu winy  sprawcom przestępstw,
– zapobieganiu przestępczości.

4 P. Szymanek, Ewolucja ustroju i kompetencji rządowych organów podatkowych, celnych i skarbowych – 
sprawujących nadzór nad podatnikami, płatnikami i importerami (lata 1991–2017), Warszawa 2019, s. 126.

 5 Wikipedia.pl, https://pl.wikipedia.org/wiki/Czynności_rozpoznawcze, dostęp: 10.12.2022 r.: „Czynności 
rozpoznawcze (czynności kognicyjne) – rodzaj czynności procesowych. Zmierzają do zbadania i rozstrzygnię-
cia określonej kwestii w procesie”.

6 S. Pikulski, Podstawowe zagadnienia taktyki kryminalistycznej, Białystok 1997, s. 29.
 7 P. Szymanek, Środki…, s. 90.
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Samo pojęcie wywiadu skarbowego obecnie w przepisach tworzących organy KAS nie 
występuje, jednak ze względu na tradycję oraz dawny  normatywny charakter termin 
ten nadal będzie używany8.

Podstawowymi celami postawionymi do wykonania dla wywiadu skarbowego były: 
uzyskiwanie, gromadzenie i przetwarzanie informacji o osobach oraz ich dochodach, 
obrotach, a także rzeczach i prawach majątkowych podatników podlegających kontroli 
w celu ustalenia właściwej wysokości należności podatkowych stanowiących dochód 
budżetu państwa, a także państwowych funduszy celowych oraz jednostek samorządu 
terytorialnego.

Kontrola operacyjna wywiadu skarbowego prowadzona była niejawni e i głównie do-
tyczyła kontrolowania korespondencji oraz zawartości przesyłek, a także nagrywania 
obrazu oraz rozmów telefonicznych9. Podjęcie decyzji o właściwym środku operacyj-
nym, jaki należał o użyć w sprawie i jaką czynność techniczną wykonać, było wyłączną 
kompetencją wywiadu skarbowego. Wskazanie kierunków i wytycznych prowadzenia 
kontroli operacyjnej oraz wskazanie celów, jakie miały być ustalone dla procesu, były 
prerogatywami organu, który prowadził postępowanie10.

Konkretne działania operacyjne wywiadu skarbowego ukierunkowane były na uzy-
skanie informacji o podatnikach oraz okolicznościach dokonanych czynności,  a także 
wskazanie środków dowodowych, za pomocą których można było wykryć wszyst-
kie naruszenia prawa podatkowego11. Dokonane czynności operacyjne dostarczały 

8  Wikipedia.pl, https://pl.wikipedia.org/wiki/Wywiad_Skarbowy, dostęp: 10.12.2022 r.: „Wywiad Skarbo-
wy – dawny, powstały w 1998 urząd w Polsce, podlegający Generalnemu Inspektorowi Kontroli Skarbowej. 
Wcześniej działał pod nazwą Biuro Dokumentacji Skarbowej (BDS), następnie w ramach Departamentu Kon-
troli Skarbowej II i dalej jako Departament Kontroli Resortowej (DKR)”.

9 B. Hołyst, Kryminalistyka, Warszawa 2018, s. 1148.
10 P. Szymanek, Środki…, s. 90.
   11 M. Kowalczyk, Wywiad skarbowy a kontrola skarbowa, „Prokuratura i Prawo” 2007/5, s. 112–113: „Cele 

instytucji wywiadu skarbowego realizowane są poprzez zespół działań zarówno operacyjnych, jak i nieopera-
cyjnych. Do czynności nieoperacyjnych należy zaliczyć: uzyskiwanie danych identyfikujących abonenta sieci 
między którymi wykonano połączenie, uzyskanie danych dotyczących próby połączenia między określonymi 
sieciami, uzyskiwanie informacji o okolicznościach i rodzaju wykonanego połączenia, dostęp do informacji 
uzyskanych przez inne organy (służby, instytucje) w toku czynności operacyjno-rozpoznawczych, dostęp do 
informacji znajdujących się w Krajowym Centrum Informacji Kryminalnych, dostęp do informacji z baz 
danych (również osobowych) będących w posiadaniu innych instytucji. Do czynności operacyjno-rozpoznaw-
czych zalicza się: obserwowanie zdarzeń w miejscach publicznych, rejestrowanie z użyciem środków tech-
nicznych obrazu i dźwięku towarzyszącego tym zdarzeniom w miejscach publicznych, kontrola operacyjna. 
Czynności operacyjno-rozpoznawcze umożliwiają uzyskiwanie informacji oraz utrwalanie śladów i dowodów 
w sposób tajny lub poufny. Zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 2 ustawy o ochronie informacji niejawnych, są to takie 
informacje, których nieuprawnione ujawnienie mogłoby spowodować m.in. zagrożenie istotnych interesów 
państwa albo narazić je na znaczną szkodę. Czynności operacyjno-rozpoznawcze wykonują wyspecjalizowani 
pracownicy kontroli skarbowej. Mogą oni gromadzić, przetwarzać i wykorzystywać informacje o dochodach, 
obrotach i majątku podatnika, gdy inne środki okazały się bezskuteczne albo zachodzi duże prawdopodo-
bieństwo, że nie wystarczą do wykrycia przestępstwa, ujawnienia sprawców lub zabezpieczenia dowodów. 



36 Rozdział I. Środki prawne służące do uzyskania informacji podatkowych…

 

organom podatkowym, celnym oraz kontroli skarbowej informacji, których pozyski-
wanie za pomocą innych metod byłoby utrudnione lub związane z użyciem znacznego 
nakładu sił i środków12. Pozyskane informacje w trakcie prowadzenia czynności opera-
cyjno-rozpoznawczych mogły zostać wykorzystane przez organy podatkowe, celne oraz 
kontroli skarbowej w postępowaniach kontrolnych, procesowych oraz karnych skar-
bowych. Informacje te  wywiad skarbowy przekazywał organom podatkowym, celnym 
oraz kontroli skarbowej, sądom oraz prokuratorom celem wykorzystania w toczących 
się postępowaniach. Ponadto informacje te wywiad skarbowy udostępniał instytucjom 
państwowym, które były uprawnione do wykonywania czynności operacyjno-rozpo-
znawczych, oraz wszystkim organom przewidzianym odrębną ustawą. Mając na celu 
poprawienie wyników prowadzonych czynności operacyjnych, wywiad skarbowy zo-
bowiązany był współpracować z innymi organami państwowymi, które uprawnione 
były do wykonywania podobnych czynności operacyjnych, oraz z innymi organami, 
które nie wykonywały czynności operacyjnych13. Wywiad skarbowy korzystał z danych 
o osobach, także w formie zapisu elektronicznego, jak również mógł później przetwa-
rzać te informacje bez wiedzy osoby, której one dotyczyły14.

Celem unikania nadmiernej inwigilacji podatników wszczęcie czynności operacyjno-
-rozpoznawczych następowało wyłącznie po spełnieniu szeregu warunków15. Po pierw-
sze, czynności te w omawianym okresie zastrzeżone były dla ujawniania i wykrywania 
dokonanych uszczupleń w  zobowiązaniach podatkowych, przekraczających kwotę 
pięćdziesięciokrotności najniższego wynagrodzenia. Po drugie, stosowanie czynności 
operacyjno-rozpoznawczych możliwe było tylko i wyłącznie w sytuacji, w której inne 
środki okazały się bezskuteczne albo zachodziło wysokie prawdopodobieństwo, że będą 
nieskuteczne lub nieprzydatne16. Po trzecie, można było zarządzić kontrolę operacyjną 
tylko po otrzymaniu zgody Sądu Okręgowego w Warszawie, na pisemny wniosek GIKS, 
złożony z kolei po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Generalnego17.

Informacje uzyskane w wyniku czynności operacyjno-rozpoznawczych, które nie potwierdzają popełnienia 
przestępstwa, muszą być niezwłocznie komisyjnie, protokolarnie zniszczone”.

  12 T. Hanausek, Zarys taktyki kryminalistycznej, Warszawa 1994, s. 123.
13 T. Hanausek, Zarys…, s. 234.
14 K. Dudka, Kontrola korespondencji i podsłuch w polskim procesie karnym, Lublin 1998, s. 24.
15 V. Konarska-Wrzosek, A. Marek, Prawo karne, Warszawa 2019, s. 328.
16 M. Kowalczyk, Wywiad…, s. 112: „Pozyskanie informacji przez wywiad skarbowy odbywa się z zasto-

sowaniem tajnych środków technicznych. Wiele bowiem zadań kontroli skarbowej ma taki charakter, że w ce-
lu ich skutecznego wykonania niezbędne jest podejmowanie działań i czynności o charakterze zewnętrznie 
niejawnym przy użyciu specyficznych metod realizacji, wyjątkowych procedur postępowania oraz specjal-
nych środków technicznych. W pewnych przypadkach tylko za pomocą wywiadu skarbowego można zebrać 
materiały mogące stanowić dowody przydatne w dalszym toku postępowań kontrolnego albo karnoskarbo-
wego (głównie przed wszczęciem postępowania lub gdy organ dysponuje niedostatecznymi informacjami 
w sprawie)”.

 17 Wywiad skarbowy musi dysponować możliwością natychmiastowego podjęcia czynności. Przedstawio-
ny powyżej sposób podjęcia kontroli operacyjnej może być pominięty w przypadkach niecierpiących zwłoki, 
gdy zachodzi obawa utraty informacji lub zatarcia dowodów przestępstwa. W tej sytuacji GIKS może zarządzić, 
bezpośrednio po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Generalnego, kontrolę operacyjną, jednocześnie 
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Powyższe  warunki musiały być spełnione wspólnie celem zapewnienia społeczeństwu 
swobody w realizacji i kształtowaniu swych postaw oraz pełnej realizacji dążeń i celów 
w wykonywanej działalności gospodarczej18. Ze względu na swą dolegliwość czynności 
operacyjno-rozpoznawcze powinny były zostać zakończone jak najszybciej, nie później 
niż z okresem, na jaki została wprowadzona kontrola19.

Konstatując, możliwości wywiadu skarbowego były bardzo duże i w pełni kompatybilne 
z podobnymi służbami. Wyniki kontroli wszczętych na podstawie ustaleń wywiadu 
skarbowego świadczyły o niebywałej skuteczności prowadzenia działań operacyjno-
-rozpoznawczych. Czynności operacyjno-rozpoznawcze przed 2017 r. były najbardziej 
zawansowanym technologicznie środkiem służącym do pozyskiwania informacji po-
datkowych.

Całkowicie odrębnie uregulowano wywiad celny, który do 24.07.2006  r. zlokalizowany 
był we wszystkich izbach celnych na terenie kraju, a następnie uległ likwidacji.

Uregulowania dotyczące wywiadu celnego były zawsze niewłaściwie zredagowane. 
Przez długi czas czynności operacyjno-rozpoznawcze wykonywane przez organy celne 
wynikały tylko z rozporządzenia napisanego skrótowo i ogólnikowo, co jest niedopusz-
czalne przy regulowaniu tego typu uprawnień. Przepisy dotyczące działań operacyj no-
-rozpoznawczych powinny były być uregulowane w szczególnie precyzyjny sposób, 
ponieważ dotyczyły czynności często nieakceptowanych społecznie. Następnie w ra-
mach nowelizacji nieobowiązującej już ustawy z 24.07.1999 r. o Służbie Celnej (Dz.U. 
z 2004 r. Nr 156, poz. 1641 ze zm.) przepisy dotyczące wywiadu celnego zostały włą-
czone do ustawy, jednak nadal były nieprecyzyjne20. Ponadto prowadzenie działalności 

zwracając się do Sądu Okręgowego w Warszawie z wnioskiem o wydanie postanowienia w tej sprawie. W ra-
zie nieotrzymania zgody sądu w terminie 5 dni od dnia zarządzenia kontroli operacyjnej GIKS wstrzymuje 
kontrolę. W przedstawionej sytuacji wszelkie dotychczas zebrane materiały powinny ulec protokolarnemu 
zniszczeniu. Sąd może jednak zezwolić na odstąpienie od obowiązku niszczenia materiałów, jeżeli stanowią 
one dowód lub wskazują na zamiar popełnienia przestępstwa lub przestępstwa skarbowego, dla wykrycia 
którego na podstawie przepisów ustawowych mogą być prowadzone czynności operacyjno-rozpoznawcze.

18   P. Szymanek, Ewolucja ustroju…, s. 29: „Kontrolę operacyjną zarządza się na okres nie dłuższy niż 
3 miesiące. Sąd może, na pisemny wniosek Szefa KAS, złożony po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora 
Generalnego, wydać postanowienie o jednorazowym przedłużeniu kontroli operacyjnej, na okres nie dłuższy 
niż kolejne 3 miesiące, jeżeli nie ustały przyczyny zarządzenia tej kontroli”.

19 P. Szymanek, Ewolucja ustroju…, s. 30: „W uzasadnionych przypadkach, gdy podczas stosowania kon-
troli operacyjnej pojawią się nowe okoliczności istotne dla wykrycia przestępstwa lub przestępstwa skarbowego 
albo ustalenia sprawców i uzyskania dowodów takich przestępstw, Sąd, na pisemny wniosek Szefa KAS, zło-
żony po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Generalnego, może, również po upływie okresów, o których 
mowa w ust. 6, wydawać kolejne postanowienia o przedłużeniu kontroli operacyjnej na następujące po sobie 
okresy, których łączna długość nie może przekraczać 12 miesięcy”.

20 Czynności operacyjno-rozpoznawcze organów celnych polegały na uzyskiwaniu, gromadzeniu, prze-
twarzaniu i sprawdzaniu, w sposób jawny lub niejawny, informacji dotyczących wymiany towarowej z za-
granicą, jeżeli zachodziło przypuszczenie narażenia interesów i praw majątkowych Skarbu Państwa albo 
konieczność uzyskania rozpoznania w tym zakresie. Organy celne były uprawnione do korzystania z informacji 
gromadzonych przez inne organy upoważnione do wykonywania czynności operacyjno-rozpoznawczych na 
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Jedynymi skutecznymi sposobami nadzorowania podatników są obecnie narzędzia informa-
tyczne. Publikacja przedstawia nowe metody pozyskiwania i analizy informacji o podatnikach 
i ich działalności gospodarczej.

Celem opracowania jest omówienie wpływu przepisów dotyczących nowych narzędzi 
informatycznych na proces kształtowania zobowiązań podatkowych oraz wzrost nadzoru 
elektronicznego nad podatnikami, płatnikami i importerami oraz ocena, czy działania te 
przy niosły pożądany efekt fiskalny. 

Autor przedstawia m.in.:
•  funkcje e-Urzędu Skarbowego,
•  regulacje prawne umożliwiające blokadę rachunku bankowego podatnika (w ramach sys-

temu STIR),
•  znaczenie utworzenia Systemu Informacji Finansowej (SInF) służącego gromadzeniu infor-

macji o kontach bankowych,
•  rolę centralnych rejestrów podatkowych, 
•  funkcjonowanie systemu SENT w praktyce,
•  systemy monitorowania (śledzenia) wyrobów akcyzowych i tytoniowych,
•  wady i zalety mechanizmu podzielonej płatności,
•  kasy rejestrujące on-line,
•  charakterystykę JPK i JPK_VAT,
•  cele i założenia krajowego systemu faktur elektronicznych (KSeF).

Książka jest przeznaczona dla doradców podatkowych, adwokatów, radców prawnych, sędziów, 
a także pracowników administracji skarbowej i księgowych. Zainteresuje również przedsta-
wicieli nauki oraz studentów prawa i administracji.

Paweł Szymanek – doktor nauk prawnych; radca prawny, doradca podatkowy; habilitant 
Uniwersytetu Warszawskiego; recenzent naukowy „Biuletynu Instytutu Studiów Podatkowych”; 
były pracownik Biura Reformy Systemu Podatkowego, Departamentu Podatków Pośrednich 
i Departamentu Podatków Bezpośrednich w Ministerstwie Finansów; specjalista z 25-letnim 
doświadczeniem z zakresu prawa: gospodarczego, cywilnego, rodzinnego, spadkowego, podat-
kowego, celnego, karnego, karnego skarbowego, egzekucyjnego, windykacyjnego, ubezpieczeń 
społecznych, dewizowego, finansowego, oraz związanych z tym procedur prawnych.
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